
Я Ш  ARCHITEKTURA 
4 AŽ К NEBESŮM

FOCUS

ШШ SVĚT A LIDÉ 
8  VICE DĚTI?

TIME
28 TAJEMNI MOČIKOVÉ

GEO
44 HŘBITOV JADERNÝCH 

PONOREK
MUY INTERESANTE

ЯШ HISTORIE
10 HERODES ATTIKOS

PANORAMA

■■i VĚDA A TECHNIKA
14 REVOLUCE 

S VYZVÁNĚNÍM
NEWSWEEK

34 PROČ JE NEBE MODRÉ?
NATUR & KOSMOS 

42 NESLYŠNÁ LETADLA
FOCUS

■■i PSYCHOLOGIE
16 OBĚTNÍ BERÁNCI

CA M'INTÉRESSE

( 10 )  HERODES ATTIKOS
Celým jménem Tiberius Claudius 
Atticus Herodes. Původem Řek, ve 
své době nejbohatší muž římské 
říše. Intelektuál, řečník, filozof 
a vlivný politik. Byl římským konzulem 
a guvernérem v řadě asijských měst. 
Zemi svého původu -  Řecko doslova 
zaplnil vynikajícími stavbami, 
skulpturami a jinými památkami.

■■i ZAJÍMAVOSTI
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
36 SIRÉNY

CA M'INTÉRESSE
50 TATRANSKÝ OŠTĚPEK

PAVEL NOVÁK
51 KVETOUCÍ VETEŠNICTVÍ

ZDENĚK MÜLLER

■ ■  PŘÍRODA
22 KOČKY A HEMINGWAY

LE FIGARO MAGAZINE

Я Ш  KULTURA
26 NÁVRAT MUZIKÁLU

PANORAMA, TIME

■■Ü  ZDRAVÍ
40 UMĚLÉ SRDCE

NEWSWEEK
52 ROZKOŠ ZVANÁ KOUPEL

MUYINTERESANTE

PALEONTOLOGIE
48 SVĚDECTVÍ

ZKAMENĚLÝCH BAKTERIÍ
NATUR & KOSMOS

SPORT
56 DĚJINY BOJOVÝCH 

UMĚNÍ
FIGHTER'S MAGAZIN

OBĚTNÍ BERÁNCI (1 6 )
Obětní beránci se vyskytují všude na světě, 
v každé době, bez rozdílu kultur, náboženství, 
tradic či zvyků. Obětním beránkem může být 
osoba, ale i celá skupina, etnikum nebo 
instituce. Vhodní obětní beránci se objevují ve 
všech oblastech lidské činnosti. Možnosti jsou 
nevyčerpatelné a stále se obnovují.

AŽ К  NEBESŮM
Už ve starověku se lidé 
snažili dosáhnout svými 
stavbami k nebesům. Ať 
už šlo o babylonskou věž 
nebo o egyptské pyra
midy. Ještě před sto lety 
to byly většinou nábo
ženské stavby -  katedrály 
a jejich štíhlé věže. Pak 
se objevila pařížská 
Eiffelovka a v USA první 
mrakodrapy.



SIRÉNY (3 6 )
Zelené oči, perleťové zuby, dlouhé zlaté nebo 
stříbrné vlasy, horní polovina těla jako žena, dolní 
s dlouhým šupinatým ocasem. Za Homéra 
okouzlovaly muže krásným hlasem, později oblými 
tvary. Než se však sirény staly krásnými svůd- 
kyněmi, byly to strašlivé příšery v mořských vodách. 
Časem prošla tato mytická stvoření řadou nejrůz
nějších proměn. Můžeme se s nimi setkat i dnes.

DĚJINY (5 6 )
BOJOVÝCH
UMĚNÍ
Boj muže proti muži je 
tak starý jako lidská 
civilizace. Tisíce let se v 
Egyptě, Indii, Číně nebo 
Japonsku rozvíjely 
techniky zneškodnění 
protivníka za pomoci 
minimálních prostředků.

UMĚLÉ SRDCE (4 0 )
Lidské srdce je spolehlivý stroj, který pracuje 
v rytmu třiceti pěti milionů úderů za rok bez 
nároku na přestávku. Jeho plnohodnotná náhrada, 
která je na světě, musí dokázat totéž. Je vyrobena 
z titanu a plastu a dostala název AbioCor. Jako 
první umělé srdce dokáže pracovat nezávisle na 
okolí, pouze s dobíjením baterií.

(3 3 )  KOČKY A HEMINGWAY
Ernest Hemingway nemohl žít bez koček.
I čtyřicet let po jeho smrti patří vila Key West 
na malém ostrově u Floridy asi šedesáti 
kočkám. Hemingways v jeho obdivu ke kočce 
domácí předešli už Leonardo da Vinci, Miche
langelo či Modigliani. Kočka se objevuje jako 
častý námět v tvorbě nizozemského malíře 
Hieronyma Bosche, německého malíře 
a grafika Albrechta Durerà, najdeme ji na 
obrazech Maneta, Renoira, Picassa i Chagalla.


